traditur, eo sine, ut eadem in specie, quando-
cunq; deponenti libuerit, restitatur; ubi
nota reflexè apponi eis gratis, ne transeat
in locationem, juxta L. 1. §. 9. ff. h. t. De-
inde, cum dicitur: eadem res in specie; in-
telligi, qualiter dicunt Philosophi, eadem
res in individuo; 3. cum dicitur: Custodi-
dienda, excludi usum rei depositæ, nisi ali-
ter convenerit, etiam tacitè, ut, si pecu-
nia non obsignata deponatur. L. 25. ff.
h. t. hinc; qui re depositâ utitur, furtum
committit. L. 29. ff. h. t. L. qui depositam C.
eod. §. furtum Instit. de obligat. quæ ex
delicto. Et ideo, negans depositum,
torqueri jubetur; quia negando commit-
tit furtum (nisi præsumi possit consensus
Domini) §. placuit, Instit. de obligat.
quæ ex delicto, & L. 78. ff. de furtis; sic
Barbosa in c. 1. h. t. n. 7.

Depositum dividitur in depositum juris. 1382
& facti; illud est, quod vel ad sistendum
usurarum cursum, vel inducendum libe-
rationis effectum apud Magistratum in-
terponitur. De hac depositi specie lo-
quitur Imperator in L. 17. C. de Usuris,
istud, quod eo animo contrahitur, ut de-
positarius ad factum, sive ad custodiam
Sf 3 obli-

obligetur, soletque conventionale etiam appellari, & est illud, quod inter privatos est consuetum, ac familiare. De primo agitur L. 17. C. de usuris, ibi: *Acceptam mutuo forem cum usuris licitis Creditoribus post contestationem offeras; ac si non suscipiant, consignatam in publico deponere, ne cursu legitimarum usurarum inhibeat, quo subsecuto, etiam periculo debitor liberabitur, & jus pignorum tollatur: cum Serviana actio manifeste declaret, pignoris inhiberi persequutionem, vel solutis pecuniis; vel, si per Creditorem steterit, quod minus solvantur.* Ex hoc enim colligitur, sic posse fieri cursu usurarum, & creditorem subijci periculo interitus pecuniae, quando Creditor recusat accipere oblatam à debitore solutionem, & hic eam deponat apud Judicem.

1383 Depositu facti, seu Conventionale aliud est *voluntarium*; aliud *necessarium*; illud est, quod contrahitur absque urgente, ac praesente necessitate; istud, ad quod urget instans necessitas, & morale periculum rem perdendi, nisi deponatur in alterius custodia, ceteroquin in eandem non committenda; de quibus causis agitur L. 1. ff. h. t. Diverfos hac deposita effectus pariunt. Nam, qui depositum *voluntarium* ex perfidia recusat Deponenti restituere, solum condemnatur in simplum; qui verò *necessarium*, condemnatur in duplum, sic enim ait Praetor L. 1. §. 1. ff. h. t. ibi: *Ex earum autem rerum, quae supra comprehensa sunt, in ipsum in duplum iudicium dabo; cuius ratio sumitur ex §. 4. ibi: quippe, cum quis fidem eligat (absque necessitate) nec depositum reddatur, contentus esse debet simpli; cum verò extante necessitate deponit, crescit perfidia crimen, & publica utilitas coercenda est vindicanda Reipublicae causa; est enim inutile in causis huiusmodi fidem frangere. Qui enim necessitate cogitur facere depositum, majori commiseratione dignus & recusans reddere, reus majoris perfidia.*